# **BOLETIM DE SERVIÇO**

Nº 1 / JANEIRO DE 2021



Campus Taguatinga



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

### **Jair Messias Bolsonaro**

Presidente da República em exercício

### Milton Ribeiro

Ministro da Educação

### **Ariosto Antunes Culau**

Secretário da Educação Profissional e Tecnológica

### Luciana Miyoko Massukado

Reitora do Instituto Federal de Brasília

### **Rodrigo Maia Dias Ledo**

Pró-Reitor de Administração

### **Yvonete Bazbuz da Silva Santos**

Pró-Reitora de Ensino

### **Paulo Henrique Sales Wanderley**

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

### José Anderson de Freitas Silva

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

### Giovanna Megumi Ishida Tedesco

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação

### **Leonardo Moreira Leodido**

Diretor-Geral do Campus Taguatinga



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

### Legislação e normatização:

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do *Campus* Taguatinga do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018.

## Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do *Campus* Taguatinga:

Elvane Corrêa dos Santos – Matrícula SIAPE nº 2056928

Lilian Marques Silva de Sousa Menezes – Matrícula SIAPE nº 1389791

Portaria N° 005, de 04 de fevereiro de 2019.



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

## SUMÁRIO

Portarias	
	5



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

# **PORTARIAS**



### MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

### Portaria 1/2021 - DGTG/RIFB/IFB, de 21 de janeiro de 2021

O DIRETOR GERAL DO *CAMPUS* TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado(a) pela Portaria IFB Nº 464, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

**Art. 1º DESIGNAR** servidores para compor a Comissão de Estratégias de Divulgação do Curso proeja em Artesanato, conforme segue abaixo:

NOME	SIAPE	CARGO
Camila Rodrigues da Fonseca	1800858	Presidente
Adriano Sérgio Bezerra de Oliveira	2181253	Membro
Maria Aparecida Silva de Abreu	1578761	Membro
Amélia Pena Faria Sousa	2071133	Membro

### Art. 2º Esta comissão tem como objetivo:

- Elaborar estratégias de ações para divulgação do curso na comunidade, tanto escolar, quanto profissional e regional;
- Elaborar estratégias de divulgação focadas no público alvo (alunos com diplomas de ensino fundamental e que não possuam ensino médio, maiores de 18 anos);
- Montar um esquema simplificado com o passo a passo para que os interessados possam se inscrever no processo seletivo e efetuar matrícula;
- Art. 3º A carga horária será 80 horas semestrais.
- Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

Leonardo Moreira Leódido

Diretor Geral do Campus Taguatinga

Documento assinado eletronicamente por:

■ Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 21/01/2021 16:49:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 211039

Código de Autenticação: 119fbe64ab





#### Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

### Portaria de Pessoal 1/2021 - DGTG/RIFB/IFB, de 28 de janeiro de 2021

O(A) DIRETOR(A)-GERAL SUBSTITUTO DO *CAMPUS* TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado(a) pela Portaria IFB  $N^{o}$  1468, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 13 de novembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º INSTITUIR a Comissão Local de Verificação da Autodeclaração de candidatos pretos e pardos (negros) ou indígenas do *Campus* Taguatinga.

**Art. 2º DESIGNAR** os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Local de Verificação da Autodeclaração de candidatos pretos, pardos (negros) ou indígenas:

NOME	MATRÍCULA SIAPE	ATUAÇÃO	FUNÇÃO
Julwaity Quaresma Cardoso Pimentel	1718442	Docente	Presidente
Maria Aparecida Silva de Abreu	1578761	Docente	Membro
Genilsa Soares de Andrade	1869596	Técnico	Membro
Maria do Carmo Pereira de Oliveira	3208185	técnico	Membro
Eduardo Ulisses Xavier Peres	2098795	Docente	Membro
Giuliano Gonçalves de Sousa	1074849	Docente	Membro

- Art. 2º A Comissão Local de Verificação de Autodeclaração de candidatos pretos e pardos (negros) ou indígenas tem como objetivo planejar, organizar e realizar o trabalho atinente ao procedimento de verificação de autodeclaração de candidatos às reservas de vagas para pretos e pardos (negros) ou indígenas.
- **Art.** 3º A Comissão Local de Verificação de Autodeclaração de candidatos pretos e pardos (negros) ou indígenas atuará nos processos seletivos para ingresso nos cursos técnicos e de graduação do Campus Taguatinga.
- **Art. 4º** A Comissão Local de Verificação Autodeclaração de candidatos pretos e pardos (negros) ou indígenas seguirá as orientações e normativas realizadas pelo Instituto Federal de Brasília, a respeito do referido procedimento.
- $\mathbf{Art.}\ \mathbf{5^{\underline{o}}}$  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

### FABIANO CAVALCANTI FERNANDES

 $Documento\ assinado\ el etronicamente\ por:$ 

■ Fabiano Cavalcanti Fernandes, DIRETOR - SUBST - DGTG, em 28/01/2021 11:19:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 213755 Código de Autenticação: ff49c773cc





### MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

### Portaria 2/2021 - DGTG/RIFB/IFB, de 29 de janeiro de 2021

O(A) DIRETOR(A) GERAL SUBSTITUTO DO *CAMPUS* TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado(a) pela Portaria IFB Nº 1.468 DA PORTARIA, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 13 de novembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

**Art. 1º** Conceder autorização, nos termos da Portaria IFB nº 1.106, de 03 de maio de 2016, ao(s) servidor(es) relacionados abaixo para conduzir veículos oficiais do IFB no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições:

I. NESTOR LUCIANO DOS SANTOS, CNH № 00295557985

Parágrafo único. No caso de servidores com vínculos provisórios com o IFB, os mesmos ficam desautorizados a conduzirem os veículos a partir do momento em que deixarem de exercer suas respectivas funções neste Instituto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)
FABIANO CAVALCANTI FERNANDES
Diretor Geral Substituto do Campus Taguatinga

Documento assinado eletronicamente por:

■ Fabiano Cavalcanti Fernandes, DIRETOR - SUBST - DGTG, em 29/01/2021 21:17:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 214137 Código de Autenticação: 4bd58c6bd1



